PAGE
2

	Дело № 04-18/67 - 2013

	Заказчик:

ГБУЗ РК «Пряжинская центральная районная больница»
186120, Карелия Респ, Пряжинский р-н, Пряжа пгт, Гагарина, д. 9,

Факс: +7 (81456) 32315

mary.sol28@yandex.ru
Оператор электронной площадки:

http://roseltorg.ru
117312, г. Москва, проспект 60-я Октября, д.9

факс: (495) 542-40-20

info@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО «Фарт-сервис»
185026, г. Петрозаводск,

ул. Ровио, д. 17/2, кв.100,

forte@sampo.ru
факс: 76-02-07

РЕШЕНИЕ
                                                        по делу № 04-18/67 - 2013

                       г. Петрозаводск
Резолютивная часть решения объявлена «28» марта 2013
Решение в полном объеме изготовлено «01» апреля 2013
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Петров М.С. – заместитель председателя Комиссии, заместитель руководителя - начальник отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Чуб С.О. – член Комиссии, специалист-эксперт отдела контроля органов власти и госзакупок Карельского УФАС России;

Лешко В.О. – член Комиссии, старший государственный инспектор отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов, недобросовестной конкуренции и рекламы Карельского УФАС России,
в отсутствие представителей

 Заявителя – ООО «Фарт-сервис» (надлежащим образом уведомлено, явку представителя не обеспечило);
 Заказчика – ГБУЗ РК «Пряжинская центральная районная больница» (надлежащим образом уведомлено, явку представителя не обеспечило),
рассмотрев жалобу ООО «Фарт-сервис» (далее - Заявитель) на действия заказчика – ГБУЗ РК «Пряжинская центральная районная больница» (далее - Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку лекарственных препаратов: Сердечно-сосудистые средства для нужд ГБУЗ РК «Пряжинская центральная районная больница» (извещение № 0306200017713000015) (далее - Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24 июля 2012 года № 498,
установила:
По мнению Заявителя, Заказчик при разработке текста документации об аукционе допустил нарушение части 6 статьи 34 Закона о размещении заказов, которой установлено, что сведения, содержащиеся в документации об аукционе должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении открытого аукциона. В данном случае в извещении, в графе «Открытый аукцион в электронной форме будет проводится на электронной площадке в сети Интернет по следующему адресу: http://roseltorg.ru», а в разделе 1.3 «Информационная карта аукциона» в графе адрес электронной площадки указано: www.sberbank-ast.ru.
Данное несоответствие в документации об аукционе не позволяет в указанные в документации сроки отправить заявку на участие в аукционе и ущемляет права потенциальных участников размещения заказа.

Представитель Заказчика с доводами жалобы согласен, считая их обоснованными (письмо от 26.03.22013 № 889).
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее.
Извещение и документация открытого аукциона в электронной форме № 0306200017713000015 были опубликованы на официальном сайте в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru - 15.03.2013.
Заказчик: Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Карелия «Пряжинская центральная районная больница».
Аукционная документация утверждена приказом от 15.03.2013 № 101ч-од Главного врача Т.И. Юзвюка.
Адрес электронной площадки согласно извещению – http://roseltorg.ru.
Адрес электронной площадки согласно документации об аукционе: www.sberbank-ast.ru.
Наименование предмета аукциона: Поставка лекарственных препаратов: Сердечно-сосудистые средства для нужд ГБУЗ РК «Пряжинская центральная районная больница».
Начальная (максимальная) цена контракта: 250 861,73 Российский рубль.

Окончание срока подачи заявок: 22.03.2013 года в 15:00.

Окончание срока рассмотрения заявок: 25.03.2013 года.

Дата проведения аукциона: 28.03.2013 года.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 25.03.2013 году на участие в данном аукционе было подано 4 заявки, 3 из которых были допущены до участия в аукционе.

В соответствии с протоколом проведения открытого аукциона в электронной форме в процедуре торгов принимало участие три участника размещения заказа.
Размещение заказа в части подписания государственного контракта было приостановлено до рассмотрения жалобы по существу.

Изучив доводы сторон и представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам.
В соответствии с частью 6 статьи 34 Закона о размещении заказов, сведения, содержащиеся в документации об аукционе, должны соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении открытого аукциона.

В документации об аукционе в разделе 1.1 «Приглашение к участию в аукционе» и в разделе 1.3 «Информационная карта» документации об аукционе Заказчиком указана электронная торговая площадка - www.sberbank-ast.ru.
В извещении о проведении открытого аукциона в электронной форме Заказчиком указана электронная торговая площадка - http://roseltorg.ru.
Таким образом, Заказчиком нарушена часть 6 статьи 34 Закона о размещении заказов в части не соответствия сведений, содержащихся в документации об аукционе, а именно адрес электронной торговой площадки указанным в извещении о проведении открытого аукциона.

Вместе с тем, учитывая, что на участие в данном аукционе были поданы заявки от четырех участников размещения заказа, процедура торгов состоялась, кроме того, необходимо учесть, что в соответствии с частью 3 статьи 41.7 Закона о размещении заказов любой участник размещения заказа, получивший аккредитацию на электронной площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой планируется проведение открытого аукциона в электронной форме, запрос о разъяснении положений документации об открытом аукционе в электронной форме, однако заявителем данным запрос направлен не был.
Комиссия Карельского УФАС России признает данное нарушение не влияющим на результаты размещения заказа, а следовательно предписание об устранении нарушений законодательства о размещении заказов заказчику не выдавать.
В действиях должностного лица государственного заказчика, утвердившего документацию об аукционе, содержатся признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Фарт-сервис» на действия заказчика – ГБУЗ РК «Пряжинская центральная районная больница» при проведении открытого аукциона в электронной форме на поставку лекарственных препаратов: Сердечно-сосудистые средства для нужд ГБУЗ РК «Пряжинская центральная районная больница» (извещение № 0306200017713000015) обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение части 6 статьи 34 Закона о размещении заказов в части не соответствия сведений, содержащихся в документации об аукционе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ в отношении должностного лица Заказчика, утвердившего документацию.

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законе порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
Зам. Председателя Комиссии

                 _____________ Петров М.С.
Члены комиссии

                                       _____________ Чуб С.О.

      _____________ Лешко В.О.